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1 https://www.cge.am.gov.br/wp-content/uploads/2023/05/Nota-Tecnica-n.-001-2023.pdf 
2 https://www.cge.am.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/01.01.011109.000863_2023_42_Nota_Tecnica_03.pdf 
3 https://www.cge.am.gov.br/wp-content/uploads/2023/11/Manual-Referencia-de-Fiscalizacao.pdf 
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OFÍCIO N°172/2024- GSEJUSC 
Manaus, 10 de janeiro de 2024. 

 
 
A Sua Excelência o Senhor 
JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO 
Controlador-Geral do Estado 
Rua Franco de Sá, 270, Edifício Amazon Trade Center - São Francisco 
E-mail: gabinete@cge.am.gov.br 
 
 
ASSUNTO: Encaminha resposta ao Ofí cio Circular nº 030/2023-GCG/CGE. 
Processo nº 01.01.011109.000404/2023-69 

 
 
Senhor Controlador-Geral, 
 
 
Em atença o ao Ofí cio Circular nº 030/2023-GCG/CGE, datado de 14.12.2023, 

que encaminhou o Relato rio Preliminar de Auditoria nº 075/2023 SGCI/AM, contendo as 

falhas encontradas nesta Unidade Gestora e as devidas recomendaço es para o saneamento 

das pende ncias, tenho a informar: 

Achado 1: Pendência na prestação de contas ou prestação de contas incompleta no 

Sistema de Controle de Diárias e Passagens (SCDP).  

Inicialmente, conve m destacar que na o houve nenhuma falha por parte da 

SEJUSC referente a s prestaço es de contas de dia rias e passagens no Sistema de Controle de 

Dia rias e Passagens (SCDP). 

Relativamente, ao que foi apontado no relato rio supracitado, informo que tais 

pende ncias dizem respeito a s prestaço es de contas dos servidores listados na Evide ncia 01, 

e na data que foram verificadas pela Controladoria Geral do Estado ainda estavam em fase 

de conclusa o. Entretanto, todas as prestaço es de contas referentes ao ano de 2023 ja  foram 

finalizadas, na o havendo, portanto, nenhuma pende ncia a ser sanada por esta Secretaria. 

Informo, ainda, que esta Secretaria adotou medidas de controle interno para 

dirimir quaisquer futuras pende ncias nas prestaço es de contas, tais como: confecça o de um 
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folder informativo para ser entregue ao servidor no ato da aquisiça o da viagem ou dia ria, 

ale m de cobranças via aplicativo de mensagens e inspeça o dia ria no Sistema de Controle de 

Dia rias e Passagens (SCDP). 

Achado 2 – Pendências nas prestações de contas dos adiantamentos. 

Todas as pende ncias encontradas ja  foram sanadas, analisadas pela inspetoria 

da SEFAZ/AM e aprovadas por esta Titular da Pasta, conforme pode ser demonstrado nos 

documentos anexos. 

Achado 3: Descumprimento dos prazos de resposta das manifestações de Ouvidoria.  

Esclareço que e  de conhecimento de todas as Secretarias Executivas vinculadas 

a esta SEJUSC as legislaço es referentes ao trabalho desempenhado pela Ouvidoria desta 

Secretaria, a qual tem orientado e cobrado os setores demandados para apresentar as 

respostas dentro dos prazos estabelecidos, destacando, inclusive, em todos os documentos o 

prazo para o envio de resposta. 

Ocorre que, em algumas situaço es mais especí ficas, ha  necessidade de ana lise 

e busca de informaço es de forma mais aprofundada, de modo a garantir uma resposta mais 

efetiva e satisfato ria, o que acaba exigindo um prazo maior para resposta, cabendo ressaltar 

que isso ocorre em situaço es pontuais, na o sendo pra tica nesta Pasta. 

Outrossim, sempre que ocorre este fato, o usua rio e  informado sobre o status 

da sua demanda e sobre a necessidade de um prazo maior para apresentar a resposta. 

Achado 4: Não disponibilização de informações relativas à transparência. 

Em relaça o a s exige ncias dispostas no art. 8º, da Lei nº 12.527/11, informo 

que, desde que esta atual gesta o assumiu a Pasta da SEJUSC, em janeiro de 2023, va rias 

tratativas ve m sendo adotadas em prol da propagaça o, em todo o a mbito da Secretaria, 

acerca da importa ncia de se manter as informaço es relativas a s aço es da SEJUSC sempre 

atualizadas e da necessidade de aprimorar a gesta o documental e os fluxos de trabalho, 

objetivando tornar a gesta o mais eficiente e garantir o direito de acesso a s informaço es 

pu blicas pertinentes a esta Pasta.  
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No decorrer do ano de 2023 foram realizadas diversas reunio es com a 

participaça o de todas as Secretarias Executivas desta SEJUSC e a Ouvidoria, buscando 

compilar todas as informaço es e serviços ofertados pela Secretaria, de modo a disponibilizar 

a  sociedade uma Carta de Serviços atualizada, que pode ser acessada no sí tio eletro nico da 

SEJUSC. 

Ademais, saliento que o referido sí tio eletro nico esta  passando por uma 

restruturaça o e que em breve contara  com informaço es mais atualizadas acerca das 

atribuiço es de cada Secretaria Executiva desta Pasta, incluindo os pontos destacados pelo 

relato rio: auditorias, cronologia de pagamento, dia rias e passagens e lista de terceirizados. 

Achado 5: Ausência de relatório de gestão elaborado pela Ouvidoria no sítio 

eletrônico. 

Quanto a  evide ncia apontada, informo que o relato rio de gesta o 2022 

elaborado pela Ouvidoria desta SEJUSC encontrava-se inserido no sí tio eletro nico, na seça o 

"Avisos, Chamadas, Editais e Outros". Entretanto, a fim de possibilitar uma busca mais ce lere 

e efetiva, o referido relato rio foi inserido na seça o "Ouvidoria”, conforme link abaixo: 

Ouvidoria, o que e ? - SEJUSC - SEJUSC 

Ainda a esse respeito, ressalto que esta Secretaria, desde o iní cio de 2023, vem 

adotando pra ticas administrativas norteadas pelos princí pios da legalidade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade e eficie ncia, com foco na valorizaça o dos servidores, na 

modernizaça o da gesta o e na melhoria contí nua dos serviços prestados a  populaça o 

amazonense. 

Achado 6: Falha na atuação da Unidade para o cumprimento das determinações e 

recomendações do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 

No que concerne a  recomendaça o dessa Controladoria Geral do Estado sobre 

a adoça o de provide ncias quanto ao envio da Matriz de Acompanhamento das Determinaço es 

e Recomendaço es do TCE/AM, informo que a referida pende ncia foi devidamente sanada por 

esta Secretaria, conforme documentos comprobato rios em anexo. 
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Em tempo, comunico que servidora Sarah Rachel Mamed de Miranda Corre a, 

Coordenadora de Controle Interno - ASCIN/SEJUSC, ficara  responsa vel pelo 

acompanhamento das aço es no a mbito desta SEJUSC. 

Achado 7: Falha na atuação da Unidade para o cumprimento das recomendações da 

Controladoria Geral do Estado. 

Relativamente a  situaça o apontada sobre o na o encaminhamento da resposta 

desta SEJUSC ao Ofí cio Circular nº 012/2023-GCG/CGE, informo que a demanda foi atendida 

e encaminhada a essa Controladoria Geral do Estado, por meio do Ofí cio nº 4282/2023 – 

GSEJUSC, de 02.10.2023, via SIGED, podendo ser consultada pelo seguinte identificador: 

MEMO Nº 013/2023-ASCIN/SEJUSC. 

Com relaça o ao envio de informaço es desta Secretaria e do funcionamento do 

Controle Interno, informo que o referido setor vem atuando de forma efetiva, auxiliando esta 

gesta o no cumprimento das atividades, identificando os riscos e possí veis inconsiste ncias. 

Por fim, ratifico o comprometimento desta gesta o em atender as 

recomendaço es dos o rga os de controle, bem como em atuar de maneira preventiva, 

observando a legislaça o vigente e adotando medidas administrativas que garantam o bom 

uso dos recursos pu blicos, evitando, assim, dano ou prejuí zo ao era rio. 

 

Atenciosamente, 

 

 

(Assinatura Digital) 

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA 
Secreta ria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

 
 

Folha: 156
Folha: 39

Cópia de documento, para visualizar o documento original acesse: https://sistemas.sefaz.am.gov.br/edoc/6517.F9E2.6F8C.574
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PARECER ANUAL DE AUDITORIA DE CONTAS Nº. 73/2024 

 

Unidade Auditada/UG: Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 
Cidadania - SEJUSC - 21101 

Exercício: 2023 

Responsável: Jussara Pedrosa Celestino da Costa - Secretária de Estado 
 
1. Durante o exercício de 2023, foram realizados trabalhos de auditoria, com 
a consequente emissão do Relatório Anual de Auditoria nº. 073/2023, objetivando 
emitir opinião acerca da regularidade da gestão, sob os aspectos definidos pelo 
Tribunal de Contas do Estado-TCE/AM, em atendimento à Resolução de nº 05/90. 

2. Os trabalhos foram desenvolvidos considerando as disposições do 
Regimento Interno da Controladoria-Geral do Estado, do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, e das diretrizes estabelecidas no Plano 
de Auditoria da CGE/AM, aprovado pela Portaria 028/2023-GCG/CGE e na Ordem de 
Serviço SGCI/CGE/AM 04/2023, e com base na análise dos atos registrados nos 
Sistemas AFI, Portal da Transparência, SGC, E-Contas, AJURI e SCDP, além das 
demais informações fornecidas pela própria Unidade. 

3. Para o escopo do trabalho de auditoria e, com vistas à verificação da boa 
gestão dos recursos, de acordo com a legislação pertinente, formularam-se questões 
de auditoria referente aos seguintes temas: monitoramento do cumprimento das 
determinações do TCE; gestão contratual; gestão patrimonial; gestão de compras e 
contratações; adiantamentos; monitoramento da movimentação do e-contas; ordem 
cronológica dos pagamentos; monitoramento das demonstrações contábeis; portal da 
transparência e funcionamento da unidade de controle interno. 

4. As falhas correspondem a: pendência na prestação de contas ou prestação 
de contas incompleta no Sistema de Controle de Diárias e Passagens (SCDP), 
pendências nas prestações de contas dos adiantamentos, descumprimento dos 
prazos de resposta das manifestações de ouvidoria, não disponibilização de 
informações relativas à transparência, ausência de relatório de gestão elaborado pela 
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ouvidoria no sítio eletrônico, falha na atuação da Unidade para o cumprimento das 
determinações e recomendações do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas e 
falha na atuação da Unidade para o cumprimento das recomendações da 
Controladoria Geral do Estado, restando evidenciada a necessidade da adoção de 
providências por parte da Administração da Unidade, as quais serão monitoradas por 
esta Controladoria.  

5. O Relatório Preliminar foi enviado à Unidade, por meio do Ofício Circular 
nº. 030/2023-GCG/CGE. Dado o prazo contido no art. 6º e parágrafo único da 
Instrução Normativa n.º 001, de 17/03/2020, foram apresentados plano de 
providências e justificativas, informando como e quando adotará as medidas para 
sanar as impropriedades detectadas na auditoria.  

6. Dessa forma, dando seguimento aos trabalhos da Controladoria, 
constatou-se que, de forma geral, a Secretaria de Estado de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania – SEJUSC cumpriu as normas legais e regulamentares 
pertinentes e enviou os documentos necessários à comprovação da boa gestão 
administrativa, orçamentária e financeira. 

7. Face ao exposto e em atendimento às determinações contidas nos arts. 70 
a 74 da Constituição Federal e art. 184, §2º, III, do Regimento Interno do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas, apesar das falhas apontadas, as quais NÃO 
comprometeram a probidade da gestão ou dos Administradores na utilização dos 
recursos públicos alocados à Unidade e nem causaram prejuízo à Fazenda Estadual, 
no exercício de 2023, conclui-se pela REGULARIDADE das contas.  

8. Por fim, cumpre ressaltar que este Parecer não elide nem respalda 
irregularidades não detectadas na presente avaliação, nem isenta dos 
encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar. 

 

Manaus, 20 de março de 2024. 
 

(assinado digitalmente) 
Lúcia de Fátima Ribeiro Magalhães 

Subcontroladora-Geral de Controle Interno 
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De acordo: 

 
 

(assinado digitalmente) 
JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO 

Controlador-Geral do Estado do Amazonas. 
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a.
b.
c.

Processo nº 01.01.011109.000178/2024-05
 

 
Em: 20/03/2024 
 
 
ENCAMINHEM-SE os autos ao Gabinete do Controlador-Geral, sugerindo:
 

Aprovação do Relatório Final e do Parecer;
Emissão do Certificado;
Envio à Unidade da documentação constante dos autos.
 

 
 
LUCIA DE FATIMA RIBEIRO MAGALHAES 
Subcontroladora-Geral de Controle Interno
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Rua Franco de Sá, 270, Amazon
Trade Center, 10º andar,
CEP: 69.079-210

CONTROLADORIA-GERAL
DO ESTADO
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CERTIFICADO ANUAL DE AUDITORIA DE CONTAS N°. 73/2024 

 

Unidade Auditada/UG: Secretaria De Estado De Jus�ça, Direitos Humanos E Cidadania - 
SEJUSC - 21101 

Exercício: 2023 

Responsável: Jussara Pedrosa Celestino da Costa - Secretária de Estado. 
 

Nos termos da Lei Orgânica nº 2.423, de 10 de dezembro de 1996, Ar�go 1º, Incisos I 

e II, e Resolução nº. 05/90 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas – TCE-AM, no que 

tange à aplicação de recursos públicos sob a responsabilidade da Secretaria de Estado de 

Jus�ça, Direitos Humanos e Cidadania – SEJUSC, e considerando o atendimento aos princípios 

da legalidade, legi�midade, eficiência, publicidade e economicidade, conforme inciso I, do 

ar�go 2º, da aludida Resolução, assim nos manifestamos: 

A par�r da análise da documentação da Unidade Gestora e do trabalho realizado pela 

equipe de auditoria da Controladoria-Geral do Estado, de acordo com o Decreto nº. 40.824, 

de 17 de junho de 2019, por terem sido evidenciadas ocorrências que NÃO comprometeram 

a probidade da gestão dos recursos alocados à Unidade em referência, opinamos e 

cer�ficamos pela REGULARIDADE da Prestação de Contas do Exercício 2023, conforme 

Relatório de Auditoria nº 073/2023 e Parecer nº 73/2024. 

Manaus, 20 de março de 2024. 

 
(assinado digitalmente) 

JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO 
Controlador-Geral do Estado do Amazonas 
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Folha: 3
Folha: 45

Cópia de documento, para visualizar o documento original acesse: https://sistemas.sefaz.am.gov.br/edoc/2EF4.911E.0654.7ADA
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Processo nº 01.01.011109.000178/2024-05
 
Em: 22/03/2024 
PARA PROVIDÊNCIAS 
 
ADELIA TEIXEIRA DA SILVA 
PROTOCOLO - SEJUSC
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Rua Bento Maciel, 2, Conj.
Celetramazon - Adrianópolis,
Manaus - AM, 69057-300

Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos
e Cidadania - SEJUSC
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Processo nº 01.01.011109.000178/2024-05
 
Em: 22/03/2024 
 
 
À SECEX, para conhecimento e providências cabíveis quanto OF CIRC Nº007/2024-CGE,
que encaminha parecer e certificado de auditoria, exercício 2023. 
 
 
 
 
 
 
DANYELE PARMELO SAMPAIO 
Assessora de Gabinete
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Rua Bento Maciel, 2, Conj.
Celetramazon - Adrianópolis,
Manaus - AM, 69057-300

Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos
e Cidadania - SEJUSC
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Processo nº 01.01.011109.000178/2024-05
 
Em: 22/03/2024 
 
À Assessoria de Controle Interno – ASCIN
 
Para conhecimento. 
 
 
 
 
 
LUIZA DE ALMEIDA AFONSO - SEC. SECEX
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Rua Bento Maciel, 2, Conj.
Celetramazon - Adrianópolis,
Manaus - AM, 69057-300

Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos
e Cidadania - SEJUSC
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